



ADITIVO Nº 001, AO CONTRATO Nº 002/2024 REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA SOLUÇÕES INTEGRADAS EM AÇÕES ROTINEIRAS LIGADAS AO CONTROLE E PREVENÇÃO DE ACIDENTES NO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE TERESINA/PI, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - STRANS, COMO CONTRATANTE, E A EMPRESA SINAVIAS PROJETO E EXECUÇÃO DE OBRAS VIÁRIAS LTDA, COMO CONTRATADA.

A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - STRANS, inscrita no CNPJ sob o nº 02.318.116/0001-07, com sede à Avenida Pedro Freitas, nº 1227, Vermelha, nesta capital, neste ato representada por seu Superintendente, **CARLOS AUGUSTO DANIEL JÚNIOR**, brasileiro, nomeado por meio do Decreto Municipal nº 27.494 de 02 de janeiro de 2025, publicado no DOM nº 3.919 de 02 de janeiro de 2025, residente e domiciliado nesta cidade, com endereço para intimações no domicílio supracitado, doravante denominada **CONTRATANTE**; e de outro lado, a empresa **SINAVIAS PROJETO E EXECUÇÃO DE OBRAS VIÁRIAS LTDA.**, com sede e foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Adamantina, nº 3330, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 05.864.306/0001-00, aqui representada pelo Sr. Guibson Pires Ferreira Corrêa, brasileiro, empresário, inscrito no CPF sob o nº *****.07.5*-****, doravante chamada **CONTRATADA**, conforme fundamentos contidos no Processo Administrativo SEI Nº 00077.002593/2025-90, em conformidade com as normas da Lei nº 8.666, de 21/06/93, com as alterações têm justo e acordado celebrar o presente Termo de aditamento de redução de valores dos serviços, regendo-se o aditamento fixado nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ADITAMENTO CONTRATUAL DE REDUÇÃO

1.1. Os valores referentes a execução dos serviços ficam repactuadas, com fundamentação legal no art. 58, I, §1º e § 2º da Lei 8.666/93 e observarão a planilha abaixo:

SERVIÇO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SOLUÇÕES INTEGRADAS EM AÇÕES ROTINEIRAS LIGADAS AO CONTROLE E PREVENÇÃO DE ACIDENTES

LOCAL: TERESINA - PI

REF.: SICRO PI OUT/2022 - ORSE SE NOV/2022 - SINAPI PI DEZ/2022 - SEINFRA-027 - CPOS SP NOV/2022 - SCO RJ - DEZ/2022

BDI: 26,70%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Valor Total
1			MANUTENÇÃO/ IMPLANTAÇÃO - DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA2					2.829.740,50
1.1	3713602	SICRO3	Defensa maleável dupla - fornecimento e implantação	m	1.200,00	680,51	862,20	1.034.640,00
1.2	3713603	SICRO3	Ancoragem de defesa maleável dupla - fornecimento e implantação	m	50,00	755,10	956,71	47.835,50
1.3	3713604	SICRO3	Defensa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	3.000,00	386,72	489,97	1.469.910,00
1.4	3713605	SICRO3	Ancoragem de defesa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	500,00	437,81	554,71	277.355,00

2			MANUTENÇÃO / IMPLANTAÇÃO - SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					11.755.300,00
2.1	5213408	SICRO3	Pintura de faixa - termoplástico por aspersão - espessura de 1,5 mm	m²	20.000,00	43,84	55,54	1.110.800,00
2.2	5213401	SICRO3	Pintura de faixa - tinta base acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	40.000,00	36,35	46,06	1.842.400,00
2.3	5213413	SICRO3	Pintura de faixa com plástico a frio tricomponente à base de resinas metacrílicas por aspersão - espessura de 0,6 mm	m²	40.000,00	58,37	73,96	2.958.400,00
2.4	5213409	SICRO3	Pintura de setas e zebraados - termoplástico por extrusão - espessura de 3,0 mm	m²	25.000,00	84,41	106,95	2.673.750,00
2.5	5213405	SICRO3	Pintura de setas e zebraados - tinta base acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	10.000,00	47,63	60,35	603.500,00
2.6	5219625	SICRO3	Tacha refletiva em resina sintética - bidirecional tipo IV - com um pino - fornecimento e colocação	un	15.000,00	34,70	43,97	659.550,00
2.7	5219643	SICRO3	Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional - fornecimento e colocação	un	10.000,00	72,94	92,41	924.100,00
2.8	5213831	SICRO3	Remoção de sinalização horizontal tipo pintura acrílica por jateamento abrasivo úmido com vidro - utilização de 3 vezes	m²	18.000,00	43,09	54,60	982.800,00
3			MANUTENÇÃO / IMPLANTAÇÃO - SINALIZAÇÃO VERTICAL					5.318.567,10
3.1	5213464	SICRO3	Fornecimento e implantação de placa em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI	un	2.000,00	172,61	218,70	437.400,00
3.2	5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	un	2.800,00	403,79	511,60	1.432.480,00
3.3	C4590	SEINFRA	COLUNA CÔNICA COM BRAÇO PROJETADO CÔNICO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	120,00	5.919,49	7.500,00	900.000,00
3.4	5213568	SICRO3	Placa em alumínio composto, espessura de 3,0 mm, modulada, aérea - película retrorrefletiva tipo X + SI - fornecimento e implantação	m²	240,00	1.104,85	1.399,84	335.961,60
3.5	70.03.012	CPOS	Placa para sinalização viária em alumínio composto, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m²	m²	550,00	1.439,68	1.824,07	1.003.238,50
3.6	5213364	SICRO3	Remoção de placa de sinalização	m²	300,00	18,52	23,47	7.041,00
3.7	5213351	SICRO3	Suporte polimérico ecológico maciço colapsível D = 6,5 cm para placa de sinalização - fornecimento e implantação	un	1.400,00	677,89	858,89	1.202.446,00
5			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					601.588,80
5.1	COMP-025-STRANS	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	mês	12,00	39.567,80	50.132,40	601.588,80
TOTAL GERAL								20.505.196,4

1.2. A Readequação de Preços do Contrato nº 002/2024, que deverá ter seu valor reduzido de R\$ 23.097.430,42 (vinte e três milhões, noventa e sete mil, quatrocentos e trinta reais e quarenta e dois centavos) para R\$ 20.505.196,40 (vinte milhões, quinhentos e cinco mil, cento e noventa e seis reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

E, para firmeza e validade de tudo o que ficou dito e aqui estipulado, lavrou-se o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pela Contratante.

Teresina (PI), 28 de maio de 2025.

Carlos Augusto Daniel Júnior
Superintendente - Strans
CONTRATANTE

Guibson Pires Ferreira Corrêa
Sinavias Projeto e Execução de Obras Viárias Ltda.
Representante Legal
CONTRATADA



Documento assinado eletronicamente por **GUIBSON PIRES FERREIRA CORRÊA**, **Usuário Externo**, em 27/06/2025, às 10:09, com fundamento no Decreto nº 24.514/2023 - PMT.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pmt.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **12564158** e o código CRC **706B4408**.

Referência: Processo nº 00077.002593/2025-90

SEI nº 12564158

Av. Pedro Freitas, 1227 - Bairro Vermelha - - CEP 64018-201 - Teresina - PI
- <http://strans.teresina.pi.gov.br/>